
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИТЕРЕЧНОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

 

  №   21                                                                                       13.04.2022 г. 
 

     О создании муниципальной  комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых  прожи-

вают инвалиды,  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Притеречно-
го сельского поселения Моздокского района РСО-Алания. 

 
       В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.07.2016г. № 649 «О мерах по приспособлению жи-

лых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потреб-
ностей инвалидов», Уставом Притеречного сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать  муниципальную  комиссию  по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых  про-
живают инвалиды,  в целях их приспособления с учетом потребностей инва-

лидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 
Притеречного сельского поселения Моздокского района РСО-Алания (далее 
муниципальная комиссия) 

2.  Утвердить порядок создания и работы муниципальной комиссии (Прило-
жение 1) 

3. Утвердить состав муниципальной комиссии (Приложение 2) 
4. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений ин-
валидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых  прожи-

вают инвалиды,  входящих в состав муниципального жилищного фонда, а 
также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обес-
печения условий их доступности для инвалидов на территории Притеречного 

сельского поселения Моздокского района РСО-Алания 
5.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации Притеречного сельского поселения Радушеву Н.Г. 
6.  Постановление вступает в силу с момента подписания 
 

 
 

            Глава Администрации     А. Рыбалко 
 

 



Приложение 1 
Постановлению  

№21от 13 апреля 2022г. 
 

Порядок 
образования и работы муниципальной  комиссии по обследованию жи-
лых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных до-

мах, в которых  проживают инвалиды,  в целях их приспособления с уче-
том потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на территории Притеречного сельского поселения Моздокско-
го района РСО-Алания 
 

1. Общие положения 
1.1. Обследование жилых помещений  инвалидов и общего имущества в мно-
гоквартирных домах, в которых  проживают инвалиды,  входящих в состав му-

ниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, осу-
ществляется муниципальной комиссией, в целях оценки  приспособления жи-

лых помещений  инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды,  с учетом потребностей инвалидов и обеспече-
ния условий их доступности для инвалидов, в зависимости от особенностей 

ограничений жизнедеятельности, обусловленных инвалидностью лиц, прожи-
вающих в таких помещениях (далее обследование), в том числе ограничений, 

вызванных: 
1.1.1. Стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необ-
ходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств пе-

редвижения; 
1.1.2. Стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходи-
мостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств; 

1.1.3. Стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимо-
стью использования вспомогательных средств; 

1.1.4. Задержками в развитии и другими нарушениями функций организма че-
ловека. 
1.2. Состав  муниципальной комиссии утверждается  постановлением адми-

нистрации Притеречного сельского поселения. 
1.3. В состав муниципальной комиссии включаются представители органов 
местного самоуправления, представители управляющих компаний, обществен-

ных объединений инвалидов. 
2. Порядок работы муниципальной комиссии 

2.1. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по при-
способлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквар-
тирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инва-

лидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее план меро-
приятий) и включает в себя: 

2.1.1. Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвали-
да, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 
(технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные доку-

менты). 
2.1.2. Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том 
числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признан-

ного инвалидом. 
2.1.3. Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инва-

лида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инва-
лид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний 
несущих конструкций жилого здания. 



2.1.4. Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживаю-
щим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого 

гражданина в отношении приспособления жилого помещения. 
2.1.5. Оценку необходимости и возможности приспособления жилого помеще-

ния инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прожи-
вает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их до-
ступности для инвалида. 

2.2. Решения муниципальной комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих членов муниципальной комиссии и оформляются протокола-

ми, которые подписывает председатель муниципальной комиссии и секретарь. 
В случае равенства голосов решающим является голос председателя муници-
пальной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены муници-

пальной комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме  и 
приложить его к решению муниципальной комиссии. Протокольные решения 
муниципальной комиссии в течение 10 дней со дня проведения ее заседания 

направляются членам муниципальной комиссии. 
2.3. Муниципальная комиссия считается правомочной, если при обследовании 

присутствуют не менее половины ее членов. 
2.4. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого по-
мещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвали-
да и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее акт обследова-

ния), содержащий: 
2.4.1. Описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на 
основании результатов обследования; 

2.4.2. Перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами 
111 и 1V Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых по-
мещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016г. № 649 «О ме-
рах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквар-

тирном доме с учетом потребности инвалидов» (далее Правила), которым не со-
ответствует обследуемое жилое помещение инвалида (если такие несоответ-
ствия были выявлены). 

2.4.3. Описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследо-
вания. 

2.4.4. Выводы муниципальной комиссии о наличии или отсутствии необходимо-
сти приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в много-

квартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инва-
лида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным 
обоснованием. 

2.4.5. Выводы муниципальной комиссии о наличии или об отсутствии техниче-
ской возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) об-

щего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инва-
лида с мотивированным обеспечением. 

2.4.6. Перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,  с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инва-

лида (далее мероприятия), определяемый на основании Правил с учетом мнения 
инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте муници-

пальной комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для при-
способления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида. 



2.5. Перечень мероприятий может включать в себя: 
2.5.1. Минимальный перечень мероприятий, финансирование которых осу-

ществляется за счет средств бюджетов муниципальных образований в соответ-
ствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными програм-

мами, направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В ре-
зультате проведения таких мероприятий жилое помещение инвалида должно 
быть приведено в соответствие с требованиями,  предусмотренными разделом 4 

Правил. 
2.5.2. Оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых осу-

ществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации,  бюдже-
тов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в установ-
ленном порядке муниципальными программами, направленными на обеспече-

ние социальной поддержки инвалидов. В результате проведения таких меро-
приятий общее имущество многоквартирного дома, в котором проживает инва-
лид, должно быть приведено в соответствие с требованиями,  предусмотренны-

ми разделом 111 Правил. 
2.5.3. Максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по специ-

альному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств или 
средств источников финансирования, не запрещенных законодательством Рос-
сийской Федерации. 

2.6. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии тех-
нической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и обеспечение условий их доступности для инва-
лида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инва-
лид, с учетом потребностей инвалида и обеспечение условий их доступности для 
инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции 
или капитального ремонта, муниципальная комиссия выносит решение о про-

ведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или 
капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособ-
ления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартир-

ном  доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган 
обеспечивает ее проведение. 

2.7. Проверка экономической целесообразности (нецелесообразности) рекон-
струкций или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в ко-

тором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей ин-
валида и обеспечения условий их доступности для инвалида осуществляется на 
основании Правил проведения проверки  экономической целесообразности (не-

целесообразности) реконструкций или капитального ремонта многоквартирного 
дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инва-
лида, утвержденных  приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации. 

2.8. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесооб-
разности) реконструкций или капитального ремонта многоквартирного дома 
(части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, 
муниципальная комиссия принимает решение: 

2.8.1. Об экономической целесообразности  реконструкций или капитального 
ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 
целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида 



2.8.2. Об экономической нецелесообразности реконструкций или капитального 
ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
их доступности для инвалида 

2.9. Результатом работы муниципальной комиссии является заключение о 
возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение 
об отсутствии такой возможности. Формы соответствующих заключений утвер-

ждаются Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации. 
2.10. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инва-
лида выносится муниципальной комиссией на основании : 

1. Акта обследования 
2. Решения муниципальной комиссии экономической целесообразности  ре-

конструкций или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инва-
лида и (или) общего имущества в многоквартирном доме,  в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступно-
сти для инвалида 

2.11. Заключение об отсутствии  возможности приспособления жилого помеще-
ния инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прожи-
вает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их до-

ступности для инвалида выносится муниципальной комиссией на основании : 
1. Акта обследования 
3. Решения муниципальной комиссии экономической нецелесообразности  

реконструкций или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), 
в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения ин-

валида и (или) общего имущества в многоквартирном доме,  в котором прожи-
вает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их до-
ступности для инвалида 

2.12. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий, 
заключение, предусмотренное пунктом 2.10 порядка работы муниципальной 
комиссии, в течении 10 дней со дня его вынесения направляется муниципаль-

ной комиссией главе администрации Притеречного сельского поселения. 
 

 
Приложение 2  

к постановлению 

№ 22 от 13 апреля 2022г. 
 

  Состав муниципальной комиссии по обследованию приспособления жи-
лых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных до-
мах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с  уче-

том потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов на территории Притеречного сельского поселения 
 

Рыбалко А.Н. – председатель комиссии,  глава Притеречного сельского поселе-
ния 

Радушева Н.Г. – заместитель председателя комиссии, заместитель главы адми-
нистрации Притеречного сельского поселения 
Айрих Л.А. – секретарь комиссии,  специалист администрации Притеречного 

сельского поселения 



Ершова Л.В.  – руководитель отдела Управления социальной защиты населения 
Багаев Г.Э. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитекту-

ры и строительства. 
 

 
Приложение 3 

к постановлению 

№ 22 от 13 апреля 2022г  
 

План  
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда а также частного 
жилищного фонда,  с  учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов на территории Притеречного 

сельского поселения 
 

№ Мероприятие  Срок исполнения 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

1 Подготовка запроса на предо-
ставление реестра инвалидов, с 
указанием места проживания 

Май 2022 г. Заместитель гла-
вы Притеречного 
СП 

2 Формирование реестра жилых 
помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 

инвалиды, а также реестра ин-
дивидуальных жилых домов, в 
которых проживают инвалиды 

Май  2022 г. Заместитель гла-
вы Притеречного 

СП 

3 Проведение визуального, техни-
ческого осмотра жилого помеще-

ния инвалида, общего имущества 
в многоквартирном доме, в ко-
тором проживает инвалид, при 

необходимости проведение до-
полнительных обследований, ис-

пытаний несущих конструкций 
жилого здания; 
Проведение беседы с граждани-

ном, признанным инвалидом, 
проживающим в жилим помеще-
нии, в целях выявления кон-

кретных потребностей этого 
гражданина в отношении при-

способления жилого помещения; 
Оценка необходимости и воз-
можности приспособления жило-

го помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает ин-
валид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида 
 

Май - Август 
2022г. 

Муниципальная 
комиссия 

4 Подготовка акта обследования В течение 3 дней Муниципальная 



жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквар-
тирном доме, в котором прожи-
вает инвалид, в целях их приспо-

собления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида 

комиссия 

5 Принятие решения об экономи-
ческой целесообразности  или 

нецелесообразности реконструк-
ции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает ин-
валид, в целях приспособления 

жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в много-

квартирном доме,  в котором 
проживает инвалид, с учетом по-
требностей инвалида и обеспече-

ния условий их доступности для 
инвалида 

В течение месяца Муниципальная 
комиссия 

6 Принятие заключения о возмож-
ности приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) об-

щего имущества в многоквар-
тирном доме,  в котором прожи-

вает инвалид, с учетом потребно-
стей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для ин-

валида или заключения об отсут-
ствии такой возможности 

В течение месяца Муниципальная 
комиссия 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 


